MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO N° 23/2025 – PRG – CA

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 21/2025 – PRG – CA
PROCESSO SELETIVO DE REOPÇÃO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFPB 2025.2

(CURSOS PRESENCIAIS)

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o
EDITAL Nº 21/2025 – PRG-CA, de 15 de setembro de 2025, nos seguintes termos:

Onde se lê:

[...]

2.4 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, de modo virtual, no ambiente do Sistema Integrado de
Gestão das Atividades Acadêmicas – SIGAA, das 08h00min do dia 18 de abril de 2025 às 23h59min do dia 23
de setembro de 2025 (horário de Brasília), conforme estabelecido no cronograma contido no ANEXO III.

Leia-se:

[...]

2.4 As inscrições serão realizadas, exclusivamente, de modo virtual, no ambiente do Sistema Integrado de
Gestão das Atividades Acadêmicas – SIGAA, das 08h00min do dia 18 de setembro de 2025 às 23h59min do
dia 23 de setembro de 2025 (horário de Brasília), conforme estabelecido no cronograma contido no ANEXO
III.

Onde se lê:

[…]

ANEXO II

CURSOS POR ÁREAS DE CONHECIMENTO

Ciências Humanas e

Sociais
Ciências Exatas e da
Terra e Tecnologias

Ciências Biológicas e
da Saúde

Ciências Agrárias

Pedagogia Engenharias Ciências Biológicas Agronomia
Administração Biotecnologia Medicina Medicina Veterinária
Antropologia Química Biomedicina Zootecnia

Ciências Contábeis Ecologia Educação Física Agroecologia
Design Matemática Enfermagem Agroindústria

Secretariado Sistemas de Informação Farmácia Ciências Agrárias
Ciências Sociais Estatística Fisioterapia

Mídias Digitais Física Fonoaudiologia
Filosofia Geografia Nutrição

Psicologia Energias Renováveis Odontologia
Serviço Social Ciência da Computação Terapia Ocupacional

Tradução Ciência de dados e
Inteligência Artificial

Tecnologia em Gestão
de Saúde

Direito Arquitetura e Urbanismo
Arquivologia Química Industrial

Biblioteconomia Tecnologia de Alimentos
Ciências Atuariais Tecnologia em Produção

Sucroalcooleira

Ciências Contábeis Ciência da Computação

Ciência de Dados para
Negócios

Ciências Econômicas
Gestão Pública

Relações
Internacionais

Tecnologia em Gestão
Pública

Artes Visuais
Cinema

Hotelaria
Jornalismo

Música
Relações Públicas

Radialismo
Letras
Teatro

Turismo
Ciências das Religiões

Psicopedagogia
Gastronomia

Dança

Leia-se:

[…]

ANEXO II

CURSOS POR ÁREAS DE CONHECIMENTO

Ciências Humanas e

Sociais
Ciências Exatas e da
Terra e Tecnologias

Ciências Biológicas e
da Saúde

Ciências Agrárias

Pedagogia Engenharias Ciências Biológicas Agronomia
Administração Biotecnologia Medicina Medicina Veterinária
Antropologia Química Biomedicina Zootecnia

Ciências Contábeis Ecologia Educação Física Agroecologia

Design Matemática Enfermagem Agroindústria
Secretariado Sistemas de Informação Farmácia Ciências Agrárias

Ciências Sociais Estatística Fisioterapia
Mídias Digitais Física Fonoaudiologia

Filosofia Geografia Nutrição
Psicologia Energias Renováveis Odontologia

Serviço Social Ciência da Computação Terapia Ocupacional
Tradução Ciência de dados e Inte-

ligência Artificial

História Arquitetura e Urbanismo
Direito Química Industrial

Arquivologia Tecnologia de Alimentos
Biblioteconomia Tecnologia em Produção

Sucroalcooleira

Ciências Atuariais Computação
Ciências Contábeis

Ciência de Dados para
Negócios

Ciências Econômicas
Gestão Pública

Relações Internacio-
nais

Tecnologia em Gestão
Pública

Artes Visuais
Cinema

Hotelaria
Jornalismo

Música
Relações Públicas

Radialismo
Letras

Línguas Estrangeiras
Aplicadas às Negocia-

ções Internacionais

Teatro
Turismo

Ciências das Religiões
Psicopedagogia

Gastronomia
Dança

(Assinado digitalmente em 17/09/2025 13:35)
ANA CLAUDIA DA SILVA RODRIGUES

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2117521

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 23, ano: 2025, documento

(espécie): AVISO, data de emissão: 17/09/2025 e o código de verificação: 27803ad097

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf